incredulos: sed arguit, nutrit, perfecit, coronavit. Nam et ipsi memores infirmitatis suae, quodam loco in Evangelio, sicut legimus, dixerunt ei: *Domine, auge nobis fidem* (Lc 17,5). *Domine*, inquit, *auge nobis fidem.* Prima utilitas erat scientia, scire quod minus habebant: maior felicitas, scire unde petebant. *Domine*, inquit, *auge nobis fidem.* Videte si non corda sua quasi ad fontem portabant, et ut eis unde implerent, aperiretur, pulsabant (cf. Mt 7,7). Pulsari ad se voluit, non ut repelleret pulsantes, sed ut exerceret desiderantes.

2. *Deus etsi nostram inopiam novit, orandum tamen.*—Putatis enim, fratres, nescire Deum quid vobis necessarium sit? Scit praeveniens desideria nostra, qui novit inopiam nostram. Denique cum doceret orationem, et moneret discipulos suos, ne in oratione multiloqui essent: *Nolite, inquit, multiloqui esse; novit enim Pater vester quid vobis necessarium sit, priusquam petatis ab eo* (Mt 6,7 et 8). Aliud iam dicit Dominus. Quid est? Nolens ut multum loquamur in oratione, dixit nobis, *Nolite multum loqui* quando oratis; scit enim *Pater vester quid vobis necessarium sit, priusquam petatis ab eo*: Si scit Pater noster quid nobis necessarium sit, priusquam petamus ab eo, quare loquimur vel parum? Quae causa est ipsius orationis, si iam novit Pater noster quid nobis necessarium sit? Dicit alicui: Noli me diu petere; novi enim quid tibi necessarium sit. Si nosti, Domine, quare vel petam? Tu non vis me habere diuturnam petitionem, immo iubes ut habeam pene nullam, Et ubi est

otro lugar? El mismo que dice: *No habléis mucho en la oración*, dice en otro lugar: *Pedid y se os dará.* Y para que no pienses que se trata de algo incidentalmente dicho, añadió: *Buscad y hallaréis.* Y para que ni siquiera esto lo consideres como dicho de paso, advierte lo que añadió, ve cómo concluyó: *Llamad y se os abrirá.* Considera, pues, lo que añadió. Quiso que pidieras para recibir; que buscaras para hallar y que llamaras para entrar. Por tanto, si nuestro Padre sabe ya lo que necesitamos, ¿para qué pedir? ¿Para qué buscar? ¿Para qué llamar? ¿Para qué fatigarnos en pedir, buscar y llamar, para instruir a quien ya sabe? Son también palabras del Señor, dichas en otro lugar: *Conviene orar siempre y no desfallecer.* Si conviene orar siempre, ¿cómo dice: *No habléis mucho?* ¿Cómo voy a orar *siempre*, si me callo luego? En un lado me mandas que acabe luego, en otro me ordenas *orar siempre y no desfallecer*; ¿qué es esto? Pide, busca, llama también para entender esto. Si está oscuro, no es un desprecio, sino una ejercitación. Por tanto, hermanos, debemos exhortarnos mutuamente a la oración, tanto yo como vosotros. En medio de la multitud de los males del mundo actual no nos queda otra esperanza que llamar en la misma oración, creer y mantener fijo en el corazón que lo que tu Padre no te da es porque sabe que no te conviene. Tú sabes lo que deseas; él sabe lo que te es provechoso. Suponte que estás en el médico y que estás enfermo, como es en verdad, pues toda esta nuestra vida no es otra cosa que una enfermedad, y una larga vida no es otra cosa que una larga enfermedad¹; suponte,

illud alio loco? Qui dicit, *Nolite multum loqui in oratione*: alio loco dicit, *Petite, et dabitur vobis?* Et ne transeunter tibi putares esse praedictum ut peteres, addidit, *Quaerite, et invenietis.* Et ne hoc transitorium existimares, vide quid adiunxerit, vide ubi conclusit, *Pulsate, et aperietur vobis* (ib., 7,7): vide quid adiunxerit. Voluit te, ut accipias, petere; ut invenias, quaerere; ut intres, pulsare. Quomodo ergo, quia iam Pater noster scit quid nobis necessarium sit, quare petimus? quare quaerimus? quare pulsamus? quare in petendo et quaerendo et pulsando nos fatigamus, ut scientem instruamus? Alio loco Domini verba sunt, *Oportet semper orare, et non deficere* (Lc 18,1). Si oportet semper orare, quomodo dicit, *Nolite multiloqui esse?* Quomodo oro *semper*, qui cito finio? Hac me iubes cito finire, hac iubes *semper orare, et non deficere*: quid est hoc? Et ut hoc intellegas pete, quaere, pulsa. Ideo enim clausum est, non ut te spernat, sed ut exerceat. Ergo, fratres, cohortari debemus ad orationem, et nos, et vos. Alia enim spes in nobis non est in multis malis praesentis saeculi, nisi pulsare in ipsa oratione, credere fixumque corde retinere, quia hoc tibi non dat Pater tuus, quod scit tibi non expedire. Quid enim desideres tu nosti; quid tibi prosit ille novit. Puta te esse sub medico, et esse infirmum, sicut et verum est: om[495]nis

¹ Véase la Nota complementaria 23: *La temporalidad según San Agustín* vol.VII p.751.

pues, que estás enfermo en casa del médico. Te apetece algo fresco, te apetece tomar un vaso de vino; pídeselo al médico. No se te prohíbe pedirlo, puede ser que no te haga daño y hasta te convenga tomarlo. No dudes en pedirlo; pide sin vacilar; pero si no lo recibes, no te entristezcas. Si esto se da con el médico corporal, ¿cuánto más con Dios médico, creador y reparador de tu cuerpo y de tu alma?

3. Por tanto, puesto que al decir: *Por vuestra incredulidad no pudisteis expulsar este demonio*, trataba el Señor de exhortarnos a la oración, concluyó así: *A este género no se le arroja sino con el ayuno y la oración*. Si ora el hombre para arrojar un demonio ajeno, ¡cuánto más ha de orar para expulsar su propia avaricia! ¡Cuánto más para expulsar su violencia! ¡Cuánto más para expulsar su lujuria y su impureza! ¡Cuántas cosas hay en un hombre que, de perseverar en él, le cerrarán las puertas del reino de los cielos! Ved, hermanos, cómo se busca un médico para la salud corporal; cómo, si alguien enferma hasta perder la esperanza, pierde la vergüenza y no siente reparos en arrojarse a los pies de un médico muy experto y lavar con las lágrimas sus huellas. Y si le dijera el médico: «No puedo sanarte más que vendando, cauterizando y sajando», ¿qué dirá? Su respuesta será: «Haz lo que quieras; lo único que te pido es que me sanes». ¡Con qué ardor desea la salud pasajera de unos pocos días, hasta el punto de que por ella quiere ser vendado, sajado, cauterizado y privarse de comer lo que le agrada,